

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年1月31日

上場会社名 株式会社 極 洋 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 1301 URL <http://www.kvokuyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福井 清計  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画部長 (氏名) 上島 幹雄 TEL (03)5545-0703

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第3四半期	116,078	△6.4	2,512	△1.3	2,323	△7.4	1,276	△32.5
平成19年3月期第3四半期	124,062	3.6	2,545	△16.9	2,509	△12.9	1,889	12.1
平成19年3月期	157,088		2,790		2,853		2,000	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第3四半期	11	81	11	78
平成19年3月期第3四半期	17	54	17	39
平成19年3月期	18	56	18	41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成20年3月期第3四半期	68,624	18,416	26.4	167 90
平成19年3月期第3四半期	74,161	18,952	25.3	173 81
平成19年3月期	66,459	18,887	28.0	172 51

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成20年3月期第3四半期	1,100	△ 1,580	977	3,596
平成19年3月期第3四半期	△6,119	△439	7,072	3,484
平成19年3月期	△1,816	△662	2,514	3,090

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	150,000	△4.5	3,100	11.1	2,700	△5.4	1,500	△25.0	13	88

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(参考)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第3四半期	106,284	△7.6	1,098	△33.3	1,293	△28.3	882	△43.1
平成19年3月期第3四半期	114,998	-	1,645	-	1,804	-	1,550	-
平成19年3月期	146,722		1,608		1,726		1,419	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第3四半期	8	16	8	15
平成19年3月期第3四半期	14	39	14	27
平成19年3月期	13	17	13	06

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
平成20年3月期第3四半期	57,663		14,486		25.1		134	01
平成19年3月期第3四半期	63,080		15,723		24.9		145	93
平成19年3月期	55,839		15,373		27.5		142	30

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	140,000	△4.6	1,500	△6.8	1,500	△13.1	900	△36.6	8	33

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想につきましては、当第3四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、連結、個別ともに平成19年10月23日に公表しました予想を変更しておりません。

平成20年1月21日開催の取締役会において、会社法の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議いたしました。(平成20年1月21日公表の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご参照ください。)

通期の業績予想における1株当たり当期純利益は当該自己株式の取得の影響は考慮しておりません。

当資料に記載している業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づくものであり、実際の業績等とは様々な要因等により異なる可能性があります。

**【定性的情報・財務諸表等】****1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費に力強さを欠くものの、企業収益の改善や設備投資の増加などにより景気は堅調に推移しましたが、円高や株安の進行など先行き不透明な状況が続いております。

一方、水産・食品業界におきましては、国際的な買付競争の激化により原料価格が上昇するなか、国内市況は低迷し、依然として厳しい状況で推移しました。また、食品の安全性についての消費者の関心は引き続き高いものであります。

このような状況のもとで、当社グループは消費者に安心・安全な食品の提供を心がけるとともに、グローバル戦略と加工戦略の推進による事業基盤の強化と収益の確保を重視し積極的かつ効率的な運営に努めました。

水産商事事業においては、かにや海老などの加工品を中心に収支は改善傾向にありますが、上半期の落ちこみをカバーしきれれておりません。

加工食品事業においては、寿司種商材や水産フライ、畜肉製品などを中心に年末販売は堅調に推移しましたが、主・副原料をはじめ包装資材などの上昇分を十分に販売価格へ転嫁するには至りませんでした。

物流サービス事業においては、冷蔵庫事業は事業の効率化・経費の削減に努めたものの集荷がはかどらず売上、利益とも前年同期を下回りましたが、冷蔵運搬船事業は引き続き事業環境の変化に対応した船隊編成と採算を重視した配船を行うことにより、売上、利益とも前年同期を上回っております。

鯉・鮪事業においては、かつお、まぐろ製造加工及び販売事業は、国内市況低迷の影響により売上、利益とも前年同期を下回っておりますが、海外まき網事業は引き続き堅調なかつおの魚価に支えられ、漁獲も好調に推移した結果、売上、利益とも前年同期を上回っております。

以上の結果、売上高1,160億78百万円(前年同期比6.4%減)、経常利益23億23百万円(前年同期比7.4%減)、第3四半期純利益は12億76百万円(前年同期比△32.5%減)となりました。

**2. 連結財政状態に関する定性的情報**

当第3四半期末における資産合計は686億24百万円(前年同期比55億37百万円減少)となりました。流動資産は受取手形及び売掛金、たな卸資産が減少した影響などにより前年同期比36億24百万円減少しました。固定資産は投資有価証券の時価下落などの影響により前年同期比19億12百万円減少しました。

負債合計は、支払手形及び買掛金、借入金の減少などにより502億8百万円(前年同期比50億1百万円減少)となりました。

純資産合計は184億16百万円(前年同期比5億35百万円減少)となりました。利益剰余金は前年同期比7億38百万円増加しましたが、その他有価証券評価差額金が14億13百万円減少しました。

この結果自己資本比率は26.4%(前年同期比1.1ポイント増加)、1株当たり純資産は167円90銭(前年同期比5円91銭減少)となりました。

**3. 業績予想に関する定性的情報**

通期の業績予想につきましては、当第3四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、連結、個別ともに、平成19年10月23日に公表しました予想を変更しておりません。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成19年3月期
<b>【資産の部】</b>				
<b>I 流動資産</b>				
現金及び預金	3,535	3,645	110	3,141
受取手形及び売掛金	26,405	24,389	△ 2,016	19,733
たな卸資産	24,210	22,366	△ 1,844	24,162
その他	1,318	1,444	125	1,326
流動資産合計	55,470	51,845	△ 3,624	48,363
<b>II 固定資産</b>				
<b>1. 有形固定資産</b>				
建物及び構築物	3,367	3,307	△ 59	3,015
船舶	2,519	2,177	△ 341	2,422
土地	2,212	2,212	—	2,212
その他	1,182	1,279	97	1,558
有形固定資産合計	9,280	8,977	△ 303	9,209
<b>2. 無形固定資産</b>	454	406	△ 48	449
<b>3. 投資その他の資産</b>				
投資有価証券	7,667	5,914	△ 1,752	7,204
その他	1,288	1,480	191	1,232
投資その他の資産合計	8,955	7,394	△ 1,561	8,437
固定資産合計	18,691	16,778	△ 1,912	18,095
資産合計	74,161	68,624	△ 5,537	66,459
<b>【負債の部】</b>				
<b>I 流動負債</b>				
支払手形及び買掛金	10,457	8,800	△ 1,657	7,131
短期借入金	32,953	30,675	△ 2,277	28,805
その他	5,693	6,193	499	5,989
流動負債合計	49,105	45,669	△ 3,435	41,926
<b>II 固定負債</b>				
長期借入金	2,092	1,384	△ 708	1,692
退職給付引当金	1,566	1,788	221	1,604
長期未払金	1,492	1,316	△ 175	1,496
その他	952	48	△ 903	851
固定負債合計	6,104	4,539	△ 1,565	5,644
負債合計	55,209	50,208	△ 5,001	47,571
<b>【純資産の部】</b>				
<b>I 株主資本</b>				
資本金	5,664	5,664	—	5,664
資本剰余金	744	749	5	749
利益剰余金	10,021	10,760	738	10,132
自己株式	△ 252	△ 195	57	△ 206
株主資本合計	16,177	16,978	801	16,340
<b>II 評価・換算差額等</b>				
その他有価証券評価差額金	2,533	1,119	△ 1,413	2,266
繰延ヘッジ損益	8	15	6	7
為替換算調整勘定	8	36	28	22
評価・換算差額等合計	2,550	1,170	△ 1,379	2,296
<b>III 少数株主持分</b>	224	267	42	250
純資産合計	18,952	18,416	△ 535	18,887
負債純資産合計	74,161	68,624	△ 5,537	66,459

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成19年3月期
I 売 上 高	124,062	116,078	△ 7,984	157,088
II 売 上 原 価	110,617	102,584	△ 8,032	139,842
売 上 総 利 益	13,445	13,493	47	17,245
III 販売費及び一般管理費	10,900	10,980	80	14,455
営 業 利 益	2,545	2,512	△ 32	2,790
IV 営業外収益	( 305 )	( 213 )	( △ 92 )	( 528 )
受 取 利 息	46	36	△ 10	78
受 取 配 当 金	65	75	10	65
外 国 為 替 差 益	56	—	△ 56	168
そ の 他 の 営 業 外 収 益	137	101	△ 36	216
V 営業外費用	( 341 )	( 402 )	( 61 )	( 465 )
支 払 利 息	332	394	61	453
そ の 他 の 営 業 外 費 用	8	8	△ 0	11
経 常 利 益	2,509	2,323	△ 185	2,853
VI 特 別 利 益	871	11	△ 860	889
VII 特 別 損 失	102	5	△ 96	115
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,277	2,328	△ 949	3,627
法人税、住民税及び事業税	949	1,002	52	1,228
法 人 税 等 調 整 額	416	72	△ 343	356
少 数 株 主 利 益	22	△ 22	△ 44	42
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,889	1,276	△ 613	2,000

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その 他有 価証 券 評 差 額 金	繰 上 延 損 益	為 替 換 算 調 整 勘 定	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成19年3月31日残高	5,664	749	10,132	△ 206	16,340	2,266	7	22	2,296	250	18,887
当期中の変動額											
剰余金の配当			△ 648		△ 648						△ 648
当期純利益			1,276		1,276						1,276
自己株式の取得				△ 0	△ 0						△ 0
自己株式の処分		△ 0		11	11						11
株主資本以外の項目の当期 変動額(純額)						△ 1,146	7	13	△ 1,126	16	△ 1,109
当期の変動額合計	—	△ 0	627	10	638	△ 1,146	7	13	△ 1,126	16	△ 471
平成19年12月31日残高	5,664	749	10,760	△ 195	16,978	1,119	15	36	1,170	267	18,416

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) (平成19年3月期)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,278	2,328	3,627
減価償却費	827	954	1,161
支払利息	332	394	453
売上債権の増加額	△ 8,517	△ 4,655	△ 1,845
たな卸資産の増減額	△ 2,122	1,813	△ 2,073
仕入債務の増減額	1,715	1,668	△ 1,610
その他	△ 211	△ 82	△ 47
小計	△ 4,698	2,421	△ 334
利息の支払額	△ 310	△ 393	△ 422
法人税等の支払額	△ 1,202	△ 1,035	△ 1,201
その他	91	108	142
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,119	1,100	△ 1,816
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	△ 1,911	△ 843	△ 2,172
固定資産の売却による収入	1,215	3	1,230
投資有価証券の取得による支出	△ 9	△ 637	△ 13
投資有価証券の売却による収入	245	17	269
その他	20	△ 120	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 439	△ 1,580	△ 662
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加額	8,170	2,880	4,050
長期借入れによる収入	718	—	665
長期借入金の返済による支出	△ 1,330	△ 1,317	△ 1,778
その他	△ 485	△ 584	△ 422
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,072	977	2,514
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△ 59	8	25
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	454	506	60
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	3,029	3,090	3,029
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	3,484	3,596	3,090

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	水産商事	加工食品	物流 サービス	鰹・鮪	その他	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する 売上高	57,042	42,315	4,179	12,471	68	116,078	—	116,078
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,232	4,598	388	2,279	465	17,964	(17,964)	—
計	67,275	46,913	4,568	14,751	534	134,042	(17,964)	116,078
営業費用	66,760	46,231	4,025	13,745	461	131,225	(17,659)	113,565
営業利益	514	681	542	1,005	73	2,817	(304)	2,512

(注) 1. 事業区分の方法

事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分の事業内容及び主要製品

事業区分	事業の内容	主要製品
(1)水産商事	水産物の買付、販売	冷凍魚介類
(2)加工食品	冷凍食品の製造、買付販売及び缶詰等の加工食品の販売	冷凍食品、缶詰
(3)物流サービス	冷蔵倉庫業及び海上運送業	
(4)鰹・鮪	鰹・鮪の漁獲、養殖、製造加工、販売	冷凍かつお、まぐろ
(5)その他	保険代理店業等	

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、313百万円であります。

その主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

4. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

前年同四半期における事業の種類別セグメント情報は、作成しておりません。

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成19年3月期
<b>【資産の部】</b>				
<b>I 流動資産</b>				
現金及び預金	2,098	2,194	96	1,769
受取手形及び売掛金	26,417	24,565	△ 1,851	20,450
たな卸資産	20,218	18,062	△ 2,156	19,782
その他	590	747	156	629
流動資産合計	49,325	45,570	△ 3,755	42,632
<b>II 固定資産</b>				
<b>1. 有形固定資産</b>				
建物	1,171	1,107	△ 64	1,159
構築物	78	89	11	75
機械装置	276	256	△ 20	271
土地	1,365	1,365	—	1,365
その他	137	130	△ 6	123
有形固定資産合計	3,029	2,949	△ 79	2,996
<b>2. 無形固定資産</b>	422	385	△ 37	427
<b>3. 投資その他の資産</b>				
投資有価証券	7,523	5,765	△ 1,758	7,044
関係会社株式	1,068	1,184	116	1,078
その他	1,712	1,808	96	1,660
投資その他の資産合計	10,303	8,758	△ 1,545	9,783
固定資産合計	13,755	12,093	△ 1,661	13,206
資 産 合 計	63,080	57,663	△ 5,417	55,839
<b>【負債の部】</b>				
<b>I 流動負債</b>				
支払手形及び買掛金	9,804	8,912	△ 892	7,058
短期借入金	29,065	26,110	△ 2,954	24,872
その他	5,332	5,951	618	5,810
流動負債合計	44,202	40,974	△ 3,227	37,741
<b>II 固定負債</b>				
長期借入金	723	307	△ 416	341
退職給付引当金	1,339	1,575	235	1,380
長期未払金	294	294	—	294
その他	796	24	△ 771	708
固定負債合計	3,154	2,201	△ 952	2,724
負 債 合 計	47,357	43,176	△ 4,180	40,466
<b>【純資産の部】</b>				
<b>I 株主資本</b>				
資本金	5,664	5,664	—	5,664
資本剰余金	744	749	5	749
利益剰余金	7,239	7,342	103	7,108
自己株式	△ 252	△ 195	57	△ 206
株主資本合計	13,395	13,560	165	13,316
<b>II 評価・換算差額等</b>				
その他有価証券評価差額金	2,319	910	△ 1,408	2,049
繰延ヘッジ損益	8	15	6	7
評価・換算差額等計	2,328	926	△ 1,402	2,056
純 資 産 合 計	15,723	14,486	△ 1,236	15,373
負債純資産合計	63,080	57,663	△ 5,417	55,839

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成19年3月期
I 売 上 高	114,998	106,284	△ 8,713	146,722
II 売 上 原 価	103,386	95,593	△ 7,792	131,975
売 上 総 利 益	11,612	10,691	△ 921	14,747
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,966	9,593	△ 373	13,138
営 業 利 益	1,645	1,098	△ 547	1,608
IV 営 業 外 収 益	( 408 )	( 579 )	( 170 )	( 448 )
受 取 利 息	32	37	4	44
受 取 配 当 金	283	501	217	283
外 国 為 替 差 益	27	—	△ 27	36
そ の 他 の 営 業 外 収 益	64	40	△ 24	83
V 営 業 外 費 用	( 249 )	( 384 )	( 134 )	( 331 )
支 払 利 息	244	281	36	324
外 国 為 替 差 損	—	101	101	—
そ の 他 の 営 業 外 費 用	5	1	△ 4	7
経 常 利 益	1,804	1,293	△ 510	1,726
VI 特 別 利 益	855	2	△ 853	867
VII 特 別 損 失	96	4	△ 92	97
税引前四半期(当期)純利益	2,562	1,291	△ 1,271	2,496
法人税、住民税及び事業税	626	386	△ 240	705
法 人 税 等 調 整 額	386	22	△ 363	372
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,550	882	△ 668	1,419

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期個別株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本									自己株式	株主資本計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
平成19年3月31日残高	5,664	742	7	749	673	1,560	4,874	7,108	△ 206	13,316	
当期中の変動額											
剰余金の配当				—			△ 648	△ 648		△ 648	
当期純利益				—			882	882		882	
自己株式の取得				—				—	△ 0	△ 0	
自己株式の処分			△ 0	△ 0				—	11	11	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)											
当期の変動額合計	—	—	△ 0	△ 0	—	—	233	233	10	244	
平成19年12月31日残高	5,664	742	7	749	673	1,560	5,108	7,342	△ 195	13,560	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	2,049	7	2,056	15,373
当期中の変動額				
剰余金の配当				△ 648
当期純利益				882
自己株式の取得				△ 0
自己株式の処分				11
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△ 1,138	7	△ 1,130	△ 1,130
当期の変動額合計	△ 1,138	7	△ 1,130	△ 886
平成19年12月31日残高	910	15	926	14,486

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。